
Držba
Držba, (§129 OZ) je právo s věcí nakládat jako s vlastní. Držet lze jak věci, tak i práva připouštějící
opětovný výkon. Nutné je přitom odlišit držbu oprávněnou a neoprávněnou. Oprávněného držitele
chápe občanský zákoník jako osobu, která je se zřetelem ke všem okolnostem v dobré víře o tom, že
jí věc nebo právo patří. Oprávněný držitel musí přitom věc (nebo s právo) ovládat a nakládat s ní jako
s vlastní. Takový držitel má (nestanoví-li zákon jinak) stejná práva jako samotný vlastník, přičemž mu
náleží zejména právo na plody a užitky z věci po dobu oprávněné držby.

Držba, (§129 OZ) je právo s věcí nakládat jako s vlastní. Držet  lze jak věci, tak i práva připouštějící
opětovný výkon. Nutné  je přitom odlišit držbu oprávněnou a neoprávněnou. Oprávněného  držitele
chápe občanský zákoník jako osobu, která je se zřetelem ke všem okolnostem v dobré víře o tom, že
jí věc nebo právo  patří. Oprávněný držitel musí přitom věc (nebo s právo) ovládat  a nakládat s ní
jako s vlastní. Takový držitel má (nestanoví-li  zákon jinak) stejná práva jako samotný vlastník,
přičemž mu náleží zejména právo na plody a užitky z věci po dobu oprávněné  držby.

Vůči vlastníkovi má držitel nárok na náhradu nákladů,  které účelně vynaložil na věc po dobu
oprávněné držby. Nenahrazují se však obvyklé náklady spojené s údržbou. Neoprávnění  držitel,
stejně jako držitel oprávněný, věc (či právo) také  fakticky ovládá a nakládá s ní jako s vlastní. Na
rozdíl od  oprávněného držitele mu však chybí dobrá víra o tom, že mu věc  (či právo) patří.
Neoprávněný držitel je povinen vždy vydat věc  vlastníkovi spolu s jejími plody a užitky a nahradit
škodu,  která neoprávněnou držbou vznikla. Může si však odpočítat  náklady nutné pro údržbu a
provoz věci.

Rovněž si může od věci  oddělit to, čím ji svým nákladem zhodnotil, pokud je to možné  bez zhoršení
stavu věci. Od oprávněné a neoprávněné držby je  nutné oddělit institut detence (viz heslo). Detentor
má sice  věc (nebo právo) také ve své moci a nakládá s ní, ovšem ne jako  se svou, ale jako s věcí cizí
(např. nájemce).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

